
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI VILLAREGGIA 
Provincia di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO  

 

N. 30/6 

del 

08/03/2021 

 
 

Responsabile del Servizio : BIGANDO Silvano 
 

 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE - MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO DELLA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, REALIZZAZIONE DELL'AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE E 

SERVIZI DI GESTIONE.Procedura aperta a norma dell'art. 183 comma 15 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante R.d.O 

aperta su portale Me.Pa. con il criterio di selezione della migliore offerta "offerta economicamente più vantaggiosa" 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del Codice. 

Codice CUP C61B2000039 0005- Codice C.I.G. 8547367661 

Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione provvisoria 

   

 

 

 

 

L'anno duemilaventuno addì otto del mese di marzo nella sede comunale il 

sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e del 

Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, adotta la  

seguente determinazione: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

Determinazione n. 6 del 08/03/2021 

 

Oggetto : AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE - MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, REALIZZAZIONE 

DELL'AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE E SERVIZI DI 

GESTIONE.Procedura aperta a norma dell'art. 183 comma 15 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. mediante R.d.O aperta su portale Me.Pa. con il criterio di selezione della migliore 

offerta "offerta economicamente più vantaggiosa" individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del Codice. 

Codice CUP C61B2000039 0005- Codice C.I.G. 8547367661 

Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione provvisoria 

   
L’anno duemilaventuno, il giorno otto del mese di marzo, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Premesso che: 

-con la deliberazione della C.C. n. 17 del 03/05/2018 si approvava la proposta definitiva della “Concessione  mediante 

finanza di progetto di ampliamento e gestione del cimitero comunale” elaborata dall’Impresa AFIB S.r.l., con sede a 

Trino (VC) in Corso Casale 5 (C.F./ P.Iva  01458500020), ricevuta al protocollo comunale n°629 in data 02/03/2018 e 

successive integrazioni agli atti al prot. 1227 del 26/04/2018, si dichiarava il pubblico interesse della proposta e si 

dichiarava promotore la società A.F.I.B. S.r.l. con sede in Trino (VC) in Corso Casale 5 (C.F./ P.Iva  01458500020), 

così come integrata con elaborati pervenuti al protocollo al n°3418 del 31/10/2018; 

-con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°50 del 04/12/2020 si indiceva gara d’appalto per 

l’affidamento della “Concessione mediante finanza di progetto della progettazione definitiva/esecutiva, realizzazione e 

gestione dell’ampliamento del cimitero comunale” mediante procedura aperta (art. 60 del D.lgs. 50/2016), con il criterio 

di selezione della migliore offerta: “offerta economicamente più vantaggiosa” individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice, da effettuarsi tramite R.d.O aperta su portale Me.Pa.; 

 

Preso atto che: 

-il bando di gara (RdO aperta) pubblicato su Me.Pa. con Rdon°2718801 avviata in data 19/12/2020 ha fissato il termine 

per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte interessate per le ore 12:00 del 21/01/2021; 

-con successiva comunicazione è stata modificata la data di apertura delle offerte prevista per il giorno 21/01/2021 alle 

ore 11,00, e si fissava la nuova seduta per il giorno 30/01/2021 alle ore 11,00, presso gli uffici comunali del Comune di 

Villareggia in qualità di Centrale Unica di Committenza e Stazione appaltante con sede in Via della Piazza n°14 - 

10030 VILLAREGGIA, nella relativa sezione della R.d.O. del portale Me.Pa. 

-il Bando di gara è stato pubblicato sul portale Me.P.a in data 19/12/2020 sino al 21/01/2021, sull’Albo Pretorio online 

e su Amministrazione Trasparente del Comune di Villareggia; 

-con Determinazione del Responsabile del Servizio n°3 del 21/01/2021 è stata nominata la Commissione di gara e 

composta da:  

Presidente: Crosa Pierpaolo, Responsabile Servizio tecnico del Comune di Rondissone; 

Membro esperto:Dott.Arch.Andreol Arturo, Responsabile Servizio tecnico del Comune di Mazzè; 

Membro esperto: Averono Marcella, Responsabile Servizio anagrafe del Comune di Villareggia; 

-in data 30/01/2021 alle ore 11,00 si è svolta la prima seduta di gara e si è redatto il relativo verbale nella stessa data; 

-dallo stesso verbale si rileva che la Commissione ha proceduto all’apertura della “Offerta Tecnica” e alla sua 

valutazione con il punteggio di 70/100; 

-veniva sospesa la gara e si stabiliva la seduta successiva per il giorno 01/02/2021 alle ore 14,00; 

-in data 01/02/2021 alle ore 14,00 si è svolta la seconda seduta di gara e si è redatto il relativo verbale nella stessa data; 

 

Visti i seguenti atti: 

-I verbali di gara della Commissione di Gara del  30/01/2021 e 01/02/2021, dai quali risulta la proposta di aggiudicare 

l’appalto a favore della Impresa AFIB S.r.l., con sede a Trino (VC) in Corso Casale 5 (C.F./ P.Iva  01458500020), che 

ha ottenuto un punteggio complessivo di 85/100; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch.Bigando 

Silvano e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 

aggiudicatore del presente provvedimento; 

 

Dato atto che relativamente alla Impresa AFIB S.r.l.: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

-la richiesta di verifica dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2006 in capo all’aggiudicatario 

provvisorio, è stata inoltrata, da parte della Stazione Unica Appaltante del Comune di Villareggia, agli Enti certificanti 

tramite l'utilizzo del sistema AVCPass dell'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

-il Documento Unico di regolarità contributiva dell’aggiudicataria; 

-è stata acquisita la visura della C.C.I.A.A. come da referto richiesto on-line  mediante il sito www.verifichepa.it 

(Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura di Vercelli– R.E.A. VC-140242 dal 13/11/1984); 

-è stata verificata l'assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC; 

 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati in data 

18/01/2021 mediante DGUE; 

 

Visto  l’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs. 50/2016,  che  dispone  che  l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la partecipazione alla 

procedura di gara; 

 

Considerato, altresì, che il termine dilatorio di trentacinque giorni previsto dall'art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 non 

si applica in quanto, a seguito di pubblicazione di bando di gara, è stata presentata e ammessa una sola offerta e non 

risultano essere presentate, tempestivamente, proposte impugnazioni del bando; 

 

Ritenuto pertanto di disporre l'aggiudicazione provvisoria della procedura in oggetto in favore della Impresa AFIB 

S.r.l., con sede a Trino (VC) in Corso Casale 5 (C.F./ P.Iva  01458500020),con il punteggio complessivo di 85/100; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

Visti:  

-la legge 7 agosto 1990, n° 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 con particolare riferimento all’art. 183, l’art. 147bis e l’art. 151; 

-l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari), come modificato dalla Legge 17 dicembre 

2010 n. 217;  

-il vigente regolamento di contabilità; 

-il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

-la Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32; 

-il D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'l'articolo 37; 

-il D.Lgs. 196/2003 ; 

-il D.Lgs. n. 50/2016, di recepimento delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

-la legge 14 giugno 2019, n. 55  Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 

recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici. (19G00062) (GU Serie Generale 

n.140 del 17-06-2019); 

-la Legge 136/2010 ed, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010; 

-le Linee Guida ANAC sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

-il D.Lgs. 81/2008; 

-il D.P.R. 62/2013 , ed in particolare, gli art. 2, comma 3, e art. 17; 

 

Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 107 del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

Constatato che il sottoscritto responsabile del servizio non si trova in alcuna ipotesi di conflitto di interessi disciplinate 

dal comma 2 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n° 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

about:blank
about:blank
about:blank


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

con la presente 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

01-Di approvare i verbali di gara della Commissione di Gara del 30/01/2021 e 01/02/2021, con i quali è stata proposta 

l’aggiudicazione della procedura aperta norma dell’art. 183 comma 15 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante 

Rdo aperta sul portale Me.P.a n°2718801 avviata in data 19/12/2020 per l’affidamento della “Concessione  mediante 

finanza di progetto di ampliamento e gestione del cimitero comunale - Codice CUP C61B20000390005- Codice C.I.G. 

8547367661”,tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in favore dellaImpresa AFIB S.r.l., con 

sede a Trino (VC) in Corso Casale 5 (C.F./ P.Iva  01458500020)che ha ottenuto un punteggio complessivo di 85/100; 

 

02-Di aggiudicare, di conseguenza e sotto le riserve di legge, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi indicati in premessa, alla ditta AFIB S.r.l., con sede a Trino (VC) in Corso 

Casale 5 (C.F./ P.Iva  01458500020), iscritta alla Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura di 

Vercelli– R.E.A. VC-140242 dal 13/11/1984, la concessione in oggetto mediante finanza di progetto, ai sensi dell'art. 

183, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della durata di anni 15, alle condizioni previste dagli atti di gara, dall’offerta 

tecnica ed economica accettate senza condizioni; 

 

03-Di confermare che per il lavoro di cui in oggetto, il Codice CUP C61B20000390005, mentre il Codice C.I.G. 

8547367661; 

 

04-Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

 

05-Di dare atto che  il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000: si rammenta 

che la stipulazione del contratto è subordinata all’esito positivo delle procedure di controllo previste in materia di 

antimafia e possesso dei requisiti, alla presentazione da parte dell’aggiudicatario della cauzione definitiva nella misura e 

nei modi previsti dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016 nonché alla prestazione di tutte le garanzie e della documentazione 

richieste negli atti di gara; 

 

06-Di stabilireche i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Villareggia, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 

50/2016;  

07-Di dare attoche la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 

 

08-Di trasmettere alla ditta AFIB S.r.l., con sede a Trino (VC) la comunicazione di aggiudicazione dell’affidamento in 

oggetto come previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs 50/2016; 

 

09-Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è 

l’Arch.Bigando Silvano che dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto ed il soggetto aggiudicatario,  e a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

(011/9183601 interno 3), o posta elettronica al seguente indirizzo: tecnico@comune.Villareggia.to.it; 

 

10-Di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale entro 60 giorni, oppure, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( F.to BIGANDO Silvano ) 

 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 

267/2000. 

 

C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 

 

Lì, _________________________ 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

( F.to  SALONO Fabrizio ) 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

24/03/2021. 

Lì, ______________ 

Il Segretario Comunale  

F.to Dott.ssa BRUNOLDI Mariangela 

 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Li  _____________  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

======================================================================= 


